
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  735  del  27/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore B. DOMINICI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Pubblicazione sui quotidiani Corriere della Sera, Il Messaggero, Il Tempo, dell'estratto di "Avviso pubblico per una indagine
esplorativa del mercato funzionale all'acquisizione di servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie di stampa al
Consiglio regionale del Lazio". Affidamento e impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00419 28/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  735  del  27/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U05045/000 829,60 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

RCS MEDIAGROUP SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

2) I U05045/000 1.220,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

PIEMME SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

3) I U05045/000 878,40 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

IL SOLE 24 ORE SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione sui quotidiani Corriere della Sera, Il Messaggero, Il Tempo, 

dell'estratto di “Avviso pubblico per una indagine esplorativa del mercato 

funzionale all’acquisizione di servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie 

di stampa al Consiglio regionale del Lazio”. Affidamento e impegno di spesa.  

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa 

Barbara Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza”;  

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio);  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e, in particolare, gli articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.”, di 

cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, 

aggiornate con deliberazione 1 marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

VISTA la determinazione del 22 aprile 2020, n. A 00414 (Procedura di affidamento, ex artt. 55, co. 

24 della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi e giornalistici a 

Pagina  3 / 6



 

 

 

mezzo di agenzie di stampa per un periodo di 12 mesi) e i relativi allegati, in particolare l'Allegato 

A1 (“Avviso pubblico per una indagine esplorativa del mercato funzionale all’acquisizione di 

servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie di stampa al Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTO in particolare il punto n.7) del dispositivo della determinazione di cui al precedente 

paragrafo, ove si dispone di “pubblicare [...], a scopo meramente informativo/notiziale, l’estratto 

dell’avviso di cui all’Allegato A1 anche su tre testate giornalistiche, di cui una a prevalente 

diffusione regionale”; 

 

VISTO l'estratto di avviso pubblico di cui al precedente paragrafo, trasmesso con nota prot. RI 

927 del 23 aprile 2020 alla P.O. dell'Ufficio banche dati, pubblicazioni, dott.ssa Simonetta Isgrò, 

dal RUP della procedura di affidamento cui sopra, dott. Massimo Messale, ai fini della 

pubblicazione sui quotidiani, secondo le modalità indicate dalla citata determinazione A 

00414/2020; 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

ai fini della pubblicazione dell’Avviso per estratto, la struttura proponente la presente 

determinazione ha richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 RCS MediaGroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera edizione 

nazionale ed edizione Roma, che ha riscontrato con nota inviata a mezzo mail del 23 aprile 

2020 (Ns. prot. RU 6813 del 23 aprile 2020); 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Messaggero, edizione nazionale ed edizione Roma, che ha riscontrato con nota inviata a 

mezzo mail del 23 aprile 2020 (Ns. prot. RU 6816 del 23 aprile 2020); 

 Il Sole 24 Ore s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo, edizione  Roma, che ha 

riscontrato con nota inviata a mezzo mail del 23 aprile 2020 (Ns. prot. RU 6822 del 23 

aprile 2020); 

 Sportnetwork s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere dello Sport, edizione 

Roma e Lazio, che ha riscontrato con nota inviata a mezzo mail del 23 aprile 2020 (Ns. 

prot. RU 6821 del 23 aprile 2020); 

 

RITENUTO di affidare la pubblicazione dell’estratto di avviso agli operatori economici e per gli 

importi di seguito indicati: 

 RCS MediaGroup s.p.a., C.F. 12086540155, con sede legale in Via Mecenate, 91 - 20100 

Milano, per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera, edizione nazionale, per 

un importo netto di euro 680,00 (seicentottanta/zerozero) e complessivi euro 829,60 

(ottocentoventinove/sessanta) IVA di legge al 22% inclusa, pari ad euro 149,60 

(centoquarantove/sessanta); 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, C.F. 08526500155, con sede legale in Via 

Corso di Francia, 200 - 00191, Roma, per la pubblicazione sul quotidiano Il Messaggero,  

edizione nazionale, per un importo netto di euro 1.000,00 (mille/zerozero) e complessivi 

euro 1.220,00 (milleduecentoventi/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa, pari a euro 

220,00 (duecentoventi/zerozero);  

 Il Sole 24 Ore System s.p.a., C.F. 00777910159, con sede legale Via Monterosa, 91 – 

20149 Milano, per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo, edizione Roma e Lazio, per 

un importo netto di euro 720,00 (settecentoventi/zerozero), e complessivi euro 878,40 

Pagina  4 / 6



 

 

 

(ottocentosettantotto/quaranta), IVA di legge al 22% inclusa, pari ad euro 158,40 

(centocinquantotto/quaranta); 

 

DATO ATTO che è stata espletata la procedura per acquisire i sottoelencati Codici identificativi di 

Gara (CIG):  

◦ RCS MEDIAGROUP S.p.A, CIG Z422CCE05C 

◦ Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, CIG Z3D2CCE0F9  

◦ Il Sole 24 Ore System s.p.a., CIG Z9C2CCE116;  

 

RILEVATO che, per verificare lo stato di regolarità contributiva, è stato richiesto il DURC delle 

società di cui sopra, da cui risulta la regolarità nei confronti di Inps e Inail;    

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 

(Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa, in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere 

finanziario per l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici è il capitolo U05045 

“Informazione istituzionale - Servizio trasparenza”;  

 

RITENUTO pertanto di procedere, nei termini di seguito precisati, all’impegno di spesa, a valere 

sul capitolo U05045 (Informazione istituzionale – Servizio Trasparenza) del bilancio di previsione 

pluriennale 2020-2022 del Consiglio regionale, per l’importo complessivo di euro 2.928,00 

(duemilanovecentoventotto/zerozero) IVA di legge al 22% inclusa, allo scopo di far fronte alla 

spesa per la pubblicazione dell’estratto sui quotidiani sopra indicati;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

 

 

Pagina  5 / 6



 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, e avendo avviate le procedure per la verifica della sussistenza dei requisiti di 

carattere generale dell’articolo 80 dello stesso, il servizio di pubblicazione dell’estratto di 

avviso su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e uno a maggior diffusione locale 

per complessivi euro 2.928,00 (duemilanovecentoventotto/zerozero) IVA di legge inclusa, e 

segnatamente a: 

◦ RCS MediaGroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera, 

edizione nazionale, per un importo netto di euro 680,00 (seicentottanta/zerozero) per 

complessivi euro 829,60 (ottocentoventinove/sessanta), IVA di legge al 22% inclusa, 

pari ad euro 149,60 (centoquarantove/sessanta) – CIG Z422CCE05C; 

◦ Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Messaggero, edizione nazionale, per un importo netto di euro 1.000,00 (mille/zerozero) 

per complessivi euro 1.220,00 (milleduecentoventi/zerozero), IVA di legge al 22% 

inclusa, pari a euro 220,00 (duecentoventi/zerozero) -  CIG Z3D2CCE0F9;  

◦ Il Sole 24 Ore System s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo, edizione 

Roma e Lazio, per un importo netto di euro 720,00 (settecentoventi/zerozero) per 

complessivi euro 878,40 (ottocentosettantotto/quaranta), IVA di legge al 22% inclusa, 

pari ad euro 158,40 (centocinquantotto/quaranta) – CIG Z9C2CCE116; 

 

2. di impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di euro 2.928,00 

(duemilanovecentoventotto/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa,  sul capitolo U05045 

(Informazione istituzionale – Servizio Trasparenza) -  1.03.02.02.004 del Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022, allo scopo di far fronte 

alla spesa derivante dall’affidamento del servizio di pubblicazione dell’estratto di avviso 

agli operatori economici di cui al punto 1); 

 

3. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al RUP e al dirigente dell’area “Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” perché procedano ai 

rispettivi e consequenzali adempimenti. 

 

 

 

 

 

        Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  6 / 6


